

ỦY BAN NHÂN DÂN TP BIÊN HÒA
TRƯỜNG TH TAM PHƯỚC 3

Số: 28/KH-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tam Phước, ngày 14 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tội phạm mua bán người; phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới năm 2023
của trường TH Tam Phước 3**

Căn cứ vào kế hoạch số 35/KH-PGDĐT của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Biên Hòa ngày 13/03/2023 về kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tội phạm mua bán người; phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới của ngành giáo dục thành phố Biên Hòa năm 2023; Trường Tiểu học Tam Phước 3 xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I.Mục đích –Yêu cầu

1. Tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý của lãnh đạo nhà trường đối với công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tội phạm mua bán người; phòng chống HIV/AIDS, tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm ... nhằm tăng cường giáo dục ý thức, trách nhiệm công dân cho học sinh, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trường học, góp phần xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp giữa nhà trường với các phòng, ban ngành, đoàn thể địa phương nhằm đẩy mạnh công tác phối hợp giáo dục, quản lý học sinh; phối hợp duy trì hiệu quả mô hình “Hòm thư tố giác” và hoạt động “Tìm địa chỉ đen”, Câu lạc bộ “Phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội” trong trường.

3. Đảm bảo bố trí thời gian thực hiện phù hợp, nội dung thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II.Nội dung

1.Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục

-Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống, văn hóa ứng xử trong trường học cho học sinh ... nhằm hạn chế tình trạng bạo lực học đường, vi phạm pháp luật và đề cao cảnh giác, không để các thế lực thù địch lợi dụng lôi kéo học sinh tham gia các hoạt động vi phạm pháp luật, ảnh hưởng trật tự an toàn xã hội, vi phạm an ninh quốc gia.



- Tổ chức cho học sinh tọa đàm, trao đổi, nêu ý kiến về những hiện tượng, những biểu hiện không tốt trong trường, đề xuất hình thức giáo dục, xử phạt phù hợp đồng thời cũng tăng cường các hình thức nêu gương, biểu dương, khuyến khích các em noi theo các gương người tốt-việc tốt về rèn luyện đạo đức, góp phần tham gia tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội... trong trường học.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa trong trường học thông qua:

+ Tổ chức các cuộc thi kiến thức, hội diễn văn nghệ, thi viết kịch bản và diễn tiểu phẩm, tổ chức trò chơi gắn với các đợt truyền thông phòng chống tội phạm, phòng chống và kiểm soát ma tuý, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống mua bán người... làm phong phú, đa dạng các hình thức tuyên truyền, giáo dục trong nhà trường.

+ Duy trì hiệu quả hoạt động của mô hình câu lạc bộ trong trường học với sự tham gia của học sinh dưới sự quản lý và hướng dẫn của cơ quan công an địa phương, lãnh đạo và giáo viên nhà trường. Phối hợp với ngành Công an xây dựng và duy trì hiệu quả mô hình “Hòm thư tố giác” và hoạt động “Tìm địa chỉ đen”, câu lạc bộ “Phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội” trong trường học.

+ Vận động học sinh tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, tội phạm mua bán người và tệ nạn ma tuý; cung cấp các thông tin có giá trị giúp lực lượng Công an và các cơ quan chức năng kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hoạt động buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng chất ma tuý và các loại tội phạm khác.

+ Tăng cường công tác chủ nhiệm và công tác Đoàn, Đội trong việc tuyên truyền, giáo dục học sinh cũng như trực tiếp phối hợp với gia đình các em học sinh có biểu hiện thái độ hành vi đạo đức, lối sống sai lệch để kịp thời động viên, ngăn ngừa, phát hiện, giáo dục, chấn chỉnh; góp ý, tố giác những học sinh có biểu hiện liên quan đến tội phạm về ma túy, tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật; quan tâm, nắm bắt tình hình những học sinh có hoàn cảnh đặc thù như: học sinh ở ngoại trú, học sinh thuộc nhóm có nguy cơ cao (gia đình bất hòa, cha mẹ đi làm xa, cha mẹ ly hôn...) để có biện pháp chia sẻ, động viên, phòng ngừa và hỗ trợ về thông tin, sách báo, tài liệu... giúp các em đủ thông tin trước sự tác động, lôi kéo của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

+ Duy trì hoạt động tổ chức cho học sinh tìm hiểu, ký cam kết trong công tác phòng, chống ma tuý, phòng chống tội phạm và tội phạm mua bán người, và các tệ nạn xã hội; thường xuyên liên hệ với phụ huynh trong kiểm tra, động viên việc thực hiện của học sinh.

- Tiếp tục triển khai hoạt động hiệu quả các tổ tư vấn tâm lý trường học gắn với hoạt động công tác xã hội trong trường học nhằm giúp học sinh có cơ hội được chia sẻ, tham khảo những vấn đề khó khăn gặp phải trong đời sống, học tập, các mối quan hệ,... nhằm giúp các em kịp thời tháo gỡ, tránh được những hệ lụy xấu.

- Phát huy hiệu quả việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng chống ma túy, tội phạm và tội phạm mua bán người; tệ nạn xã hội cho học sinh thông qua Website và các trang mạng xã hội của Sở Giáo dục và Đào tạo, của Phòng Giáo dục và Đào tạo và của nhà trường.

2. Công tác phối hợp của nhà trường và công an

-Tham gia các Hội nghị tập huấn do PGD tổ chức nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy trong học đường nhằm làm giảm thấp nhất tỷ lệ học sinh vi phạm pháp luật, vi phạm các loại tệ nạn xã hội, bạo lực học đường...

-Phối hợp kiểm tra về công tác phòng, chống tội phạm; phòng chống HIV/AIDS; phòng chống tệ nạn, phòng chống ma túy; phòng chống mua bán người.

- Kiện toàn, thành lập và hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội năm 2023.

-Phối hợp chặt chẽ với Công an phường Tam Phước và chính quyền địa phương nhằm tăng cường bố trí lực lượng tuần tra quanh khu vực trường chủ yếu trước và sau mỗi buổi học để giúp các nhà trường giữ gìn an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông.

3.Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ giữa gia đình -nhà trường -xã hội và các tổ chức, đoàn thể

-Tiếp tục đẩy mạnh việc phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong việc xây dựng lực lượng nòng cốt mạnh mẽ trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh; xây dựng các phong trào, tổ chức các hoạt động xã hội, tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn ma túy, tệ nạn xã hội trong nhà trường, bảo đảm an ninh trật tự và làm sạch môi trường trong và ngoài trường học...

-Tăng cường mối quan hệ giữa nhà trường với gia đình và xã hội, cụ thể là giữa giáo viên chủ nhiệm với gia đình là vô cùng cần thiết nhằm tăng cường việc quản lý học sinh; kịp thời xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến học sinh, đặc biệt là trong công tác giáo dục phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, an ninh trật tự trường học; phòng chống mua bán người.

-Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với gia đình học sinh trong việc quản lý, giáo dục các em nhằm ngăn ngừa tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy, bạo lực học đường, nghiện game online... nhất là đối với những học sinh cá biệt.

III.Tổ chức thực hiện

-Xây dựng, triển khai kế hoạch đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường; rà soát, kiện toàn, thành lập và tổ chức hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội của trường; phối hợp tổ chức phát động phong trào

bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới và “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong trường.

- Đăng tải các văn bản chỉ đạo về công tác phòng chống tội phạm và phòng chống, kiểm soát ma túy; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống mua bán người đặc biệt là những nội dung có liên quan đến học sinh trên trang website, trang fanpage, bảng tin của nhà trường ...

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia đầy đủ các Hội nghị tập huấn các nội dung có liên quan; tổng hợp báo cáo theo yêu cầu của Phòng Giáo dục và Đào tạo những nội dung liên quan.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 18/3/2022 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Kịp thời nắm tình hình sự vụ, sự việc có liên quan đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, phối hợp giải quyết triệt để và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo đồng thời có báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tội phạm mua bán người; phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới năm 2023 của trường Tiểu học Tam Phước 3. Đề nghị CB-GV-NV và học sinh thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT TP (b/c);
- Hội đồng sư phạm (th/h);
- Lưu VT.

